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Anotace
Hodnocení biotopů a jejich vlastností jsou v dnešní době nadměrného čerpání

přírodních zdrojů neodmyslitelnou součástí využívání krajiny. Biotopy jsou místa,

daná souhrnem abiotických, biotických a antropických faktorů, kde se vyskytuje

určité společenstvo. Proto je třeba biotopy klasifikovat podle jejich

charakteristických vlastností a na jejich základě je hodnotit.

Hlavním cílem práce bylo pomocí metody hodnocení biotopů (BVM) ohodno tit

mapový list 1:10 000 Dolany a zjistit vliv velikosti mapového zrna na hodnotu

biodiverzity a velikost sledovaného území, od kterého je již možné použít hrubší

mapování CORINE LC. Dalším cílem bylo srovnání hodnoty biotopů zjišt ěné na

základě dvou mapových podkladů (kombinovaného mapování Natura 2000 -BVM a

databáze Corine Land Cover) s rozdílnou velikostí mapového zrna.

Pro zjištění vlivu změny velikosti hodnocené plochy a rozdílné velikosti

mapového zrna na hodnotu biodiverzity byla na oba mapové podkl ady aplikována

metoda „scalingu“, při které byly pomocí párového t -testu srovnány hodnoty

mapových segmentů pěti velikostí, vzniklých rozřezáním základního mapového listu

1:10 000.

Ze srovnání obou mapových podkladů listu Dolany, (se z astoupením přírodních

a přírodě blízkých biotopů 26,8%), nevyplynul statisticky významný vliv různého

měřítka a odlišné velikosti mapového zrna na hodnotu biodiverzity. Byla tak

potvrzena hypotéza, že pokud je zastoupení přírodních a přírodě blízkých bioto pů

menší než 28%, je hodnota získaná na základě podkladu CORINE LC vyšší a

naopak; při zastoupení kolem 28% se obě hodnoty prakticky neliší (Burešová,

2009).

Klíčová slova: metoda hodnocení biotopů BVM, Natura 2000, CORINE LC,

scaling, velikost mapového zrna

Abstract

At the time of the excessive exhaustion of natural resources the evaluation of

biotopes is an ultimate part of use. Biotopes are places, characterized by set of

abiotic, biotic, and anthropic factors, where certain community occurs. T herefore it is

necessary to classify and evaluate biotopes in accordance with their specifics.

The main objective of the thesis was to evaluate the map sheet 1:10 000 Dolany,

using Biotope Valuation Method (BVM) and to determine the influence of the grain

size of the map on the biodiversity value and the size of observed area, from which it

is possible to use less detailed mapping CORINE LC. The comparison of biotope

values, computed on two mapping systems with the different grain size of the map

(combined mapping Natura 2000-BVM and the database CORINE LC) was the next

aim of my work.

The application of the scaling method, when the values of map segments of five

sizes were compared by t -test, was used to determine whether the size of the

observed area and the different grain size of the map have got an effect on the value

of biodiversity.

Comparison of two mapping systems of my map sheet Dolany (with natural and

near to natural biotope representation 26.8 %) did not reveal any statistically

significant effect of the different scale and different grain size of the map on the

biodiversity value. Thus the hypothesis about the role of the percentage of natural

biotope representation on biotope value of any area was confirmed (Burešová, 2009).

According to this hypothesis, biotope value computed on the base of CORINE LC

exceeds the value computed on the base of Natura 2000 -BVM mapping, when the

natural biotope representation is less than 28 % and conversely; biotope values are

equal, when natural biotope represen tation is about 28 %.

Keywords: biotope evaluation BVM, Natura 2000, CORINE LC, scaling, grain size

of the map
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1. ÚVOD
V několika posledních desetiletích se stává čím dál větším problémem dopad

lidské činnosti na krajinu. Čerpáním přírodních zdrojů některé části biosféry téměř

zanikají nebo jsou ničeny takovým způsobem, že jsou již nepoužitelné jak pro její

přirozené živé organismy (flora, fauna), tak pro člověka. Aby mohla být příroda,

krajina a její složky, především biodiverzita, zachovány, je potřeba je po všech

stránkách zhodnotit. Znát jejich požadavky pro existenci, určit jejich ekologickou

valenci, schopnost odolávat vnějším negativním vliv ům a v neposlední řadě

zhodnotit i jejich ekonomický přínos pro lidskou společnost.

Ve své práci se zabývám především dvěma přístupy k mapování a hodnocení

biodiverzity, a to mapováním Natura 2000 (Guth, 2002) a metodou hodnocení

biotopů (BVM) (Seják a kol., 2003)

Během několika let práce autorů, kteří se touto problematikou klasifikace

krajiny zabývali, byl vytvořen systém pro klasifikaci všech biotopů, vyskytujících se

v ČR. Nejprve vzniklo 138 typů přírodních a přírodě blízkých biotopů (Chytrý a kol. ,

2001) v rámci mapování Natura 2000 a rozdělením 14 biotopů silně ovlivněných

nebo vytvořených člověkem vzniklo 54 více antropicky ovlivněných biotopů. Všech

192 biotopů je hodnoceno na základě 8 ekologických kritérií (Seják a kol., 2003). I

mapování Natura 2000 kromě své převládající mapovací funkce zahrnuje hodnocení

vymapovaných biotopů podle jejich reprezentativnosti, zachovalosti a několika

dalších kritérií (Guth, 2002).

Mým úkolem bylo vymapovat jeden mapový list ZM 1:10 000 (Dolany, 21 -24-

14) kombinovanou metodou Natura 2000-BVM, podle níž jsem kontrolovala

přírodní a přírodě blízké biotopy s využitím Katalogu biotopů ČR (Chytrý a kol.,

2001), vymapované v rámci Natura 2000 a vymapovala skupinu více antropicky

ovlivněných biotopů pomocí publikace Hodno cení a oceňování biotopů ČR (Seják a

kol., 2003).

Po vymapování typů biotopů a jejich ohodnocení metodou BVM (vypočítání

bodových a peněžních hodnot), jsem na základě dvou mapových podkladů (Natura

2000-BVM a CORINE LC) s rozdílnou velikostí mapového zrna určovala, zda-li má

tento faktor vliv na hodnotu biodiverzity. Další použitou metodou byla metoda

„scalingu“, pracující na základě rozdílné velikosti měřítka. Scaling jsem použila na
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oba mapové podklady a s pomocí této metody jsem zjišťovala, zda změna mě řítka a

odlišná velikost mapového zrna má vliv na hodnotu biodiverzity.
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2. CÍL A HYPOTÉZY
Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění vlivu velikosti mapového zrna a

odlišného měřítka na hodnocení biotopů v lesozemědělské krajině metodo u

hodnocení biotopů BVM, a to na základě mapového podkladu vzniklého vlastním

terénním mapováním kombinovanou metodou Natura 2000 -BVM. Dalším úkolem

bylo zjistit pro jakou nejmenší velikost území bude již možno použít hrubší

mapování CORINE LC.

Na základě předchozí studie Burešové (2009) jsem předpokládala, že hodnota

získaná z mapování Natura 2000-BVM bude vyšší než hodnota získaná na základě

podkladu CORINE LC, protože zastoupení přírodních a přírodě blízkých biotopů na

mém mapovém listě činilo 36%. Vzhle dem k tomuto zastoupení jsem také

předpokládala, že hrubší mapování CORINE LC bude použitelné od 1/16 (1,2 km 2)

mapového listu.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
3.1 Metody mapování krajinného pokryvu
3.1.1 CORINE LC

Program CORINE LC (COoRdination of INformation on the Enviroment) byl

zahájen v r. 1985 a jeho iniciátorem byla Evropská komise. Program má několik

částí: Land Cover (krajinný pokryv), Biotopes (biotopy) a Air (ovzduší). V r. 1991 se

Evropská komise rozhodla díky programu Phare rozšířit program CORINE LC i na

státy střední a východní Evropy (Cenia, 2009).

Cílem projektu CORINE LC je tvorba databáze krajinného pokryvu Evropy na

základě jednotné metodiky a pravidelná aktualizace této databáze. Databáze je

tvořena polygony vzniklými interpretací družicových snímků v příslušném

referenčním roce. Výstupem jsou pak mapy vegetačního pokryvu v měřítku přibližně

1:100 000. Vegetační pokryv je rozdělen do 44 tříd, z nichž u nás se jich vyskytuje

29. Mapy vyjadřují rozložení krajinnéh o pokryvu v daném roce. Nejmenší plošná

mapovaná jednotka má rozlohu 25 ha, nejužší mapovaný liniový prvek musí být

široký alespoň 100 m. Zatím byly vytvořeny databáze pro rok 1990, 2000 a 2006 a


[…]


mít biotopy vyšší hodnotu při využití mapování Natura 2000-BVM. Pokud

zastoupení přírodních a přírodě blízkých biotopů bude však menší než 28%, bude

hodnota získaná z CORINE LC LC vyšší. Tato hypotéza, související se zastoupením

přírodních a přírodě blízkých biotopů, se na mém mapovém listě potvrdila.

Pomocí párového t-testu, který pracoval na 5% hladině významnosti, bylo

možno říci, zda-li má rozdílné měřítko a velikost mapového zrna vliv na hodnotu

biodiverzity. Zkoumány byly dva mapové podklady s rozdílnou velikostí mapového

zrna na pěti úrovních, které vznikly po mocí „scalingu“. Rozdíl mezi oběma

mapovými podklady nebyl statisticky významný a signifikantní odlišnost nebyla

prokázána ani u nejmenší rozlohy území, která byla 0,6 km 2. Pokud by se v testu

pokračovalo ještě na menších segmentech, rozdíl mezi dvěma zkou manými

hodnotami by se snižoval. Výsledky z párového t-testu prokázaly, že velikost

mapového zrna neměla vliv na výslednou hodnotu biodiverzity.

Podle Löwovy práce (Löw, 2005) by měl být zemědělský typ krajiny tvořen

z 90% chmelnicemi, sady, ornou půdou, l oukami apod. Po srovnání s podkladem
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CORINE LC se toto tvrzení téměř shodovalo. V podkladu CORINE LC bylo

v porovnání s Löwovým zemědělským typem krajiny 86% těchto tříd krajinného

pokryvu, které klasifikuje CORINE LC. Z největší části byla zastoupena tříd a 231

Louky (62%) a dále 211 Orná půda mimo zavlažovaných ploch, 243 Převážně

zemědělská území s příměsí přirozené vegetace a 112 Městská nesouvislá zástavba.

Zbývajících 14% bylo tvořeno třídou 312 Jehličnaté lesy. U lesozemědělského typu

krajiny, který je přechodem mezi krajinným typem lesním a zemědělským (tvořen

mozaikou těchto dvou typů) je zastoupení lesů podle Löwa v rozmezí 10-70 %. Na

studovaném mapovém listě byl les u CORINE LC v této části typu krajiny podle

Löwa zastoupen pouze ze 7% třídou 312 Jehličnaté lesy a dalších 7% třídou 313

Smíšené lesy. Třída 211 Orná půda mimo za vlažovaných ploch zabírala 70%, o 4-

6% se pak podělily třídy 243, 231, 112. U lesního typu krajiny se zastoupení typů

využití území podleLöwa shodovalo nejlépe se zastoupením tříd krajinného pokryvu

podle CORINE LC. Podle Löwa (2005) má tento typ krajiny obsahovat 70% lesů.

Třídy lesního pokryvu u CORINE LC pokrývaly tuto krajinu ze 71% (třídy 313

Smíšené lesy, 312 Jehličnaté lesy a 311 Listnaté lesy).

Na základě tohoto porovnání si myslím, že v případě rozdílnosti velikosti

mapových zrn u těchto dvou podkladů není podstatné, který podklad se použije při

klasifikaci krajinného pokryvu.
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8. ZÁVĚR
Po vymapování celého mapového listu ZM 1:10 000 (Dolany 21 -24-14) byl

nejvíce zastoupen typ biotopu XL3 Monokultury stanovištně nevhodných dřevin,

který se vyskytoval přibližně na 40% tohoto území.

Dalším krokem bylo tyto biotopy ohodnotit pomocí metody BVM (Seják a kol.,

2003). Hodnocení probíhalo na základě dvou mapových pod kladů s rozdílnou

velikostí mapového zrna (Natura 2000 -BVM, CORINE LC). Z těchto dvou

mapových podkladů byly vypočítány metodou BVM peněžní a bodové hodnoty,

které byly spočítány již s nově vypočítanou hodnotou bodu (14,50 Kč). Nejvyšší

bodovou a peněžní hodnotu při hodnocení biotopů na základě mapování Natura

2000-BVM měl typ biotopu T Louky a pastvin y (T1.5 Vlhké pcháčové louky), při

použití mapového podkladu CORINE LC to byl biotop (třída krajinného pokryvu)

311 Listnaté lesy.

Po celkovém ohodnocení a vypočítání bodových a peněžních hodnot bylo nutné

zjistit, zda-li má rozdílný mapový podklad a tím i velikost mapového zrna vliv na

výslednou hodnotu biodiverzity. Pomocí metody „scalingu“ a na základě mapových

podkladů s rozdílnou velikostí mapového zrna se hodnoty z obou těchto mapových

podkladů porovnaly pomocí párového t -testu na segmentech pěti velikostí, vzniklých

rozřezáním základního mapového listu 1:10 000. Vycházela jsem z hypotézy, že

pokud je zastoupení přírodních a přírodě blízkých biotopů menší než 28%, je

hodnota získaná na základě podkladu CORINE LC vyšší a naopak (Burešová, 2009).

Tato hypotéza související se zastoupením přírodních a přírodě blízkých biotopů se na

mapovém listě ZM 1:10 000 (Dolany, 21 -24-14) potvrdila, neboť zastoupení

přírodních a přírodě blízkých biotopů bylo pouze z 26,8%. Vliv velikosti mapového

zrna neměl v případě mnou studovaného mapového listu vliv na hodnotu

biodiverzity. Dále bylo zjištěno, že již od velikosti území 0,6 km 2 je možné použít

hrubší mapování CORINE LC.
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10. FOTODOKUMENTACE

L5.1 Květnaté bučiny

V4 Makrofytní vegetace vodních toků

XL5 Paseky, les po výsadbě a renaturalizační výsadby dřevin
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Typ krajiny dle využíti - zemědělská krajina

X4.5 Bylinné a křovinné porosty na opuštěných degradovaných plochách,

nerekultivovaných haldách a skládkách

Terénní mapování (Natura 2000-BVM)