Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Student: Tereza Měkutová

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Vliv velikosti zrna mapového podkladu na hodnocení biotopů v lesozemědělské krajině metodou BVM.

Oponent bakalářské práce Mgr. Lenka Stará

Povolání oponenta: Odborný pracovník výzkumu a vývoje - ÚSBE AV ČR, v.v.i.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: V metodice nejsou některé postupy dostatečně popsány.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bylo by vhodné citovat např. Forman R.T.T. and M. Godron 1986, Landscape Ecology.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V několika případech bych doplnila citaci.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Kapitola 6.4 a statistické vyhodnocení by měly být sepsány odbornějším jazykem.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Kapitola 6.2 "Výpočet bodových a peněžních hodnot a zobrazení jejich map" a Kapitola 8 "Závěr" mohly být po formální stránce lépe zpracované.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěr by měl být stručný a jasný. Je zbytečné v něm opakovat část metodiky apod.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zkusila jste hodnoty biotopů z práce Burešové (2009) přepočítat také dle nové ceny za m² a potom porovnat se svými výsledky? Pokud ano, jak dopadlo toto porovnání?

Otázka 2: Čím konkrétně byl způsoben pokles zastoupení přírodních a přírodě blízkých biotopů na daném mapovém listě? Myslíte si, že byly již v původních podkladech nesprávně vymapované nebo došlo během několika let k tak zásadní degradaci těchto biotopů? Jedná se zejména o biotopy L5.1 - květnaté bučiny. Na základě jakých kritérií jste se rozhodla tyto přírodní biotopy přeradit do kategorie XL3 - monokultury stanovištně nevhodných dřevin?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce by zasloužila upravit po formální stránce, zejména u kapitoly 6.2 a Závěr. V grafu na obrázku 10 by bylo vhodnější vynést průměrné hodnoty místo mediánu. Při statistických vyhodnoceních bývá zvykem uvést k provedenému testu hodnotu pravděpodobnosti p , a to i v případech kdy rozdíly v hodnocených souborech dat nebyly průkazné na zvolené hladině významnosti. První odstavec v kapitole 6.1 zbytečně zdlouhavě opisuje data, která jsou mnohem přehledněji uvedená v tabulce 1, stačilo by na tabulku odkázat a okomentovat ji.

Datum: 29. 04. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: